MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

EDITAL DE PARECERES DOS RECURSOS APRESENTADOS EM RELAÇÃO À HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES NAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) DO CAMPUS CANOAS

REFERENTE AO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2020

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público os Pareceres dos recursos
submetidos aos editais de homologação das inscrições realizadas nas atividades pedagógicas não
presenciais (APNPs).

1. Recursos submetidos ao edital de homologação das inscrições nas APNPs do Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas:

Nome do(a) estudante: Alexandre Miguel de Oliveira Petró

Teor do recurso: Estudante pede matrícula na APNP de Redes de Computadores. Ele alega ter
acontecido, possivelmente, algum erro por parte dele ou por parte do sistema, pois pediu matrícula
junto das outras cadeiras e estas foram corretamente efetuadas. Uma vez que Redes de
Computadores trata-se de uma cadeira avançada no curso, o estudante acredita que não se tem
problema de excesso de vagas.

Parecer: Indeferido

Justificativa: Consultando as respostas do referido estudante no formulário de inscrição para APNPs
do TADS, não houve o pedido de matrícula para a APNP de Redes de Computadores.

Nome do(a) estudante: Ana Paula Aranda Ferreira

Teor do recurso: Estudante alegou que estava matriculada na disciplina de Libras em 2020/1 e que
realizou a inscrição exatamente nas matérias em que estava matriculada para não gerar dificuldade
para outros alunos selecionarem as cadeiras desejadas. A estudante questiona sobre o requisito para a
cadeira.

Parecer: Indeferido

Justificativa: De acordo com o Edital Campus Canoas Nº 14/2020, o colegiado do TADS não
estabeleceu como critério de seleção, para a APNP de Libras, a prévia matrícula na disciplina. Desse
modo, seguimos o que estava escrito no item 3.11, que traz os critérios de seleção.

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
1

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

2. Recursos submetidos ao edital de homologação das inscrições nas APNPs do Curso Superior de
Matemática – Licenciatura:

Nome do(a) estudante: Adil da Silva Brum

Teor do recurso: Solicita reanálise em relação à não homologação na disciplina Física.
Alega que realizou inscrição nas APNPs.

Parecer: Deferido

Justificativa: O estudante apresenta o pré-requisito. Homologado para a disciplina Física.

Nome do(a) estudante: Deborah Rodrigues Limeira

Teor do recurso: Solicita reanálise em relação à não homologação na disciplina Geometria I.
Alega que ter se matriculado na disciplina em outro semestre.

Parecer: Indeferido

Justificativa: De acordo com o PPC vigente, Geometria I tem como pré-requisito a componente
Fundamentos de Matemática. A estudante não apresenta o pré-requisito.

Nome do(a) estudante: Samuel da Silva Andrade

Teor do recurso: Solicita reanálise em relação à não homologação na disciplina TCC I.
Alega que ter solicitado quebra de pré-requisito para a disciplina.

Parecer: Indeferido

Justificativa: O estudante não apresenta o pré-requisito. A solicitação de quebra de pré-requisito do
estudante foi analisada pelo Colegiado do Curso de Matemática - Licenciatura no dia 10/09/2020 e a
solicitação foi indeferida.

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
2

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

3. Recursos submetidos ao edital de homologação das inscrições nas APNPs do Curso Superior de
Tecnologia em Automação Industrial:

Nome do(a) estudante: Márcio Roberto Viana Dorneles

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Acionamentos de Máquinas Elétricas.

Parecer: Indeferido

Justificativa: O aluno não se inscreveu no Edital Campus Canoas Nº 14/2020 na disciplina de
Acionamentos de Máquinas Elétricas, sendo assim, não se estabelece um recurso e sim uma inscrição.

Nome do(a) estudante: Márcio Roberto Viana Dorneles

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Inglês, devido estar apto para cursar a
componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Márcio Roberto Viana Dorneles

Teor do recurso: Solicita homologação na em disciplina de Segurança do Trabalho, devido estar apto
para cursar a componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Denilson Mariano Carvalho

Teor do recurso: Solicita homologação na em disciplina de Cálculo.

Parecer: Indeferido

Justificativa: O aluno não se inscreveu no Edital Campus Canoas Nº 14/2020 na disciplina de Cálculo,
sendo assim, não se estabelece um recurso e sim uma inscrição.

Nome do(a) estudante: Edegar Padilha Brero

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Inglês, devido estar apto para cursar a
componente curricular.

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
3

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Edegar Padilha Brero

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Circuitos Lógicos, devido estar apto para cursar
a componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Andrew Silva Braga

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Inglês, devido estar apto para cursar a
componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Andrew Silva Braga

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Segurança do Trabalho, devido estar apto para
cursar a componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Nome do(a) estudante: Eduardo Ramires

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Acionamentos de Máquinas Elétricas, devido
estar apto para cursar a componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: Discente formando.

Nome do(a) estudante: André Luiz Oliveira Vargas

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
4

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Cálculo, devido a erro de digitação no Edital das
homologações.

Parecer: Deferido

Justificativa: Ocorreu erro na digitação no edital das homologações.

Nome do(a) estudante: André Luiz Oliveira Vargas

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Segurança do Trabalho, devido a erro de
digitação no Edital das homologações.

Parecer: Deferido

Justificativa: Ocorreu erro na digitação no edital das homologações.

Nome do(a) estudante: André Luiz Oliveira Vargas

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Sistemas de Automação I, devido a erro de
digitação no Edital das homologações.

Parecer: Deferido

Justificativa: Ocorreu erro na digitação no edital das homologações.

Nome do(a) estudante: André Luiz Oliveira Vargas

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Direito Aplicado à Tecnologia, devido a erro de
digitação no Edital das homologações.

Parecer: Deferido

Justificativa: Ocorreu erro na digitação no edital das homologações.

Nome do(a) estudante: André Luiz Oliveira Vargas

Teor do recurso: Solicita homologação na disciplina de Circuitos Lógicos, devido estar apto para cursar
a componente curricular.

Parecer: Deferido

Justificativa: A Professora da disciplina autorizou a homologação em caso de vagas existentes.

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
5

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

4. Recursos submetidos ao edital de homologação das inscrições nas APNPs do Curso Técnico em
Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio:

Nome do(a) estudante: Pedro William Maciel da Silva

Teor do recurso: Solicita análise em relação à não homologação do seu nome, alegando que realizou
inscrição nas APNPs. O aluno justifica haver ocorrido algum erro, pois efetuou a inscrição.

Parecer: Indeferido

Justificativa: Consultando as respostas no formulário de inscrição para APNPs do Curso Técnico em
Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio (Proeja), verificou-se que não
houve o pedido de matrícula para as APNPs.

Canoas (RS), 16 de setembro de 2020.

__________________________________________
Patrícia Nogueira Hübler

Diretora-geral do Campus Canoas do IFRS
Portaria nº 149/2020 do IFRS

[a via original assinada encontra-se arquivada e disponível para consulta na Diretoria de Ensino do IFRS
Campus Canoas]

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br
6

http://www.ifrs.edu.br/canoas/